Дело № 1-430/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Псков 25 ноября 2019 года

Псковский городской суд Псковской области

в составе:

председательствующего судьи Шекера О.С.,

при секретаре Есиной С.С.,

с участием государственных обвинителей Палладиной И.А., Кошиной Е.Н., Никифорова А.В., Головиной А.А.,

потерпевшей М.О.Б.,

представителя потерпевшей – ФИО1

подсудимой ФИО2,

защитников Головина В.Е., Здановской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с ***.***2019 по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2018 году, более точная дата в ходе следствия не установлена, но в срок до 04:33 часов 19.12.2018 года, у ФИО2, достоверно знающей о том, что на банковских счетах, открытых на имя М.О.Б., находятся денежные средства, возник преступный умысел, направленный на хищение указанных денежных средств, принадлежащих М.О.Б.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б., ФИО2 в 04.33 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что М.О.Б. уснула, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не наблюдает за ее преступными действиями, с мобильного телефона М.О.Б. марки «Fly», IMEI ***, с установленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон», с абонентским номером: «***», привязанной посредством услуги «мобильный банк» к банковским картам: «М...» № ***, счет №***; «В...» №***, счет № ***, выпущенным ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б., направила смс-сообщение на номер «900», принадлежащий ПАО «Сбербанк России», с запросом о предоставлении пароля для регистрации «Android», после чего получив пароль «***», с помощью неустановленного следствием мобильного устройства, имеющего программное обеспечение «Android», осуществила выход в сеть И...., в целях тайного хищения денежных средств, выполнила регистрацию в приложении «Сбербанк Онлайн» от имени М.О.Б., затем вошла в личный кабинет М.О.Б. в системе «Сбербанк Онлайн», получив тем самым доступ к денежным средствам М.О.Б., находящимся на банковских счетах №№***; ***, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б.

После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.12.2018 года в 04.39 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, через личный кабинет М.О.Б. в. приложении «Сбербанк Онлайн», перевела денежные средства в сумме 1034,30 долларов США, что эквивалентно 69029,18 рублям по курсу ЦБ РФ на 19.12.2018 года, с банковского счета №***, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б., на банковскую карту «В...» №***, привязанную к банковскому счету № ***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б.

После этого ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 19.12.2018 года в 04.40 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела денежные средства в сумме 1 171 698, 23 рублей с банковского счета №***, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б. на банковскую карту «В...» №***, привязанную к банковскому счету № ***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения,19.12.2018 года в 11.06 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 1 200 000 рублей с банковской карты «В...» №***, привязанной к банковскому счету № ***, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б., на банковскую карту «М...» № ***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, 19.12.2018 года в 13.14 часов, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, прибыла к банкомату «ПАО Сбербанк России», № ATM ***, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вставив банковскую карту «М...» № ***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б., ввела заранее известный пин-код, произвела снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих М.О.Б., тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 19.12.2018 года в 13.30 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 160 000 рублей с банковской карты «М...» № ***, привязанной к банковскому счету №***, на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ранее ей знакомой Т.Н.А., не осведомленной о ее преступных намерениях, и находившейся в ее пользовании, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 160 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 20.12.2018 года в 02.08 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 450 000 рублей с банковской карты «М...» № ***, привязанной к банковскому счету №*** на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ранее ей знакомой Т.Н.А., не осведомленной о ее преступных намерениях, и находившейся, в ее пользовании, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 450 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 20.12.2018 года в 02.11 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 200 000 рублей с банковской карты «М...» № ***, привязанной к банковскому счету №*** на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 20.12.2018 года в 02.12 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 170 000 рублей с банковской карты «М...» № ***, привязанной к банковскому счету №*** на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ранее ей знакомой Т.Н.А., не осведомленной о ее преступных намерениях, и находившейся ее пользовании, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 170 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, 20.12.2018 года в 03.08 часов, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, прибыла к банкомату «ПАО Сбербанк России», № ATM ***, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вставив банковскую карту № ***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б., ввела заранее известный пин-код, произвела снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих М.О.Б., тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 20.12.2018 года в 15.37 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 50 000 рублей с банковской карты «М...» № ***, привязанной к банковскому счету №*** на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ранее ей знакомой К.М.Р., не осведомленной о ее преступных намерениях, и находившейся в ее пользовании, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 21.12.2018 года в 01.04 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 70 000 рублей.с банковской карты «М...» № ***, привязанной к банковскому счету №*** на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 70 000 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Далее ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 21.12.2018 года в 03.50 часов, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу, 

<

адрес>, через личный кабинет М.О.Б. в приложении «Сбербанк Онлайн», перевела принадлежащие М.О.Б. денежные средства в сумме 88 500 рублей с банковской карты «В...» №***, привязанной к банковскому счету № ***, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя М.О.Б. на банковскую карту №***, привязанную к банковскому счету №***, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, получив таким образом, реальную возможность беспрепятственно распоряжаться по своему усмотрению указанными денежными средствами, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 88 500 рублей, принадлежащие М.О.Б.

Кроме этого ФИО2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 04.33 часов 19.12.2018 по 26.12.2018, точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по месту проживания М.О.Б., по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что М.О.Б. уснула, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не наблюдает за ее преступными действиями, похитила денежные средства в размере 7000 рублей из кошелька, принадлежащего М.О.Б., который последняя хранила в стиральной машинке, расположенной в ванной комнате квартиры по месту своего проживания.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 04.33 часов 19.12.2018 года по 26.12.2018 года, действуя единым преступным умыслом, тайно, совершила хищение денежных средства на общую сумму 1 295 500 рублей, которые обратила в личную собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым М.О.Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 1 295 500 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении данного преступления признала и показала, что до рассматриваемых событий она познакомилась с М.О.Б., в ходе общения с которой ей стал известен пин-код ее банковской карты. В период с 18 по 21 декабря 2018 года она находилась в квартире у М.О.Б., где они распивали спиртные напитки. Воспользовавшись состоянием опьянения М.О.Б., она нашла в ее квартире банковские карты, а также в кошельке, спрятанном в стиральной машине, денежные средства в размере 7 000 руб., которые забрала себе. Полагая, что ей известен пин-код одной из банковских карт М.О.Б., она с данной банковской картой направилась в круглосуточное отделение Сбербанка, расположенное в ТЦ «И...», где попыталась снять денежные средства с карты М.О.Б. Однако пин-код оказался неверным, в связи с чем она вернулась в квартиру М.О.Б., забрала остальные банковские карты и с ними вновь вернулась в отделение Сбербанка, где известный ей пин-код применила ко всем картам. К одной из банковских карт пин-код подошел, и она сняла с нее 50 000 руб. Снять большую сумму она не смогла, так как на карте был установлен лимит для снятия денежных средств. Тогда она вновь вернулась в квартиру М.О.Б., установила на своем мобильном телефоне программу «Сбербанк-Онлайн», затем используя телефон М.О.Б., вошла в ее личный кабинет и получила доступ ко всем открытым на ее имя счетам. Используя данную программу, а также коды, направляемые Сбербанком на телефон М.О.Б. для подтверждения операций, в период с 19 по 23 декабря 2019 года денежные средства, хранящиеся на расчетных счетах, открытых на имя М.О.Б., она перевела первоначально а одну из карт М.О.Б., а затем на свою банковскую карту, а также на имеющиеся при ней банковские карты Т.Н.А. и К.М.Р., 50 000 руб. она перечислила на банковскую карту Ф.А.С., вернув ему таким образом долг. На телефоне М.О.Б. она отключила функцию оповещения банком, чтобы последняя не обнаружила хищения денежных средств. Похищенными денежными средствами подсудимая в последующем распорядилась по своему усмотрению. Понимая, что ею совершено хищение, она, воспользовавшись алкогольным опьянением М.О.Б., заставила ее написать расписки о несуществующем долге и о возврате данного долга. В расписках были указаны суммы денежных средств, соответствующие размеру похищенных. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей М.О.Б., из которых следует, что в сентябре 2018 года в дверь ее квартиры, под предлогом поиска мужа, позвонила незнакомая ей девушка (ФИО2). Визит девушки ее удивил. 18.12.2018 в вечернее время на ее мобильный телефон позвонил молодой человек, который представился ее знакомым и предложил встретиться. Ей это показалось подозрительным, и она отключила телефон. Однако примерно через час в дверь в ее квартиры раздался звонок. Через глазок она увидела молодого человека (Ф.А.С.) с цветами и пакетом. На всякий случай она спрятала кошелек с деньгами, а также с пин-кодом от банковской карты в стиральную машину. Молодой человек ей показался приличным, в связи с чем она открыла дверь и впустила его к себе в квартиру. У него с собой было шампанское, которое они выпили в процессе общения. Потом он заказал домой еду, а после 22.00 часов вышел из квартиры и вернулся со спиртными напитками, которые они вместе продолжили выпивать. Спустя какое-то время она плохо себя почувствовала и уснула. 19.12.2018 утром она проснулась, но ей было очень плохо. В квартире она увидела молодого человека (Ф.А.С.), а также девушку цыганской внешности (ФИО2), которая приходила к ней в сентябре 2018 года. Ей дали вновь что-то выпить, отчего она опять уснула. Когда она просыпалась, то видела в квартире также иных мужчин. Событий с 20.12.2018 по 26.12.2018 она не помнит, поскольку ей все время было плохо, она постоянно засыпала и просыпалась. Подозревает, что находящиеся в квартире лица намеренно поддерживали ее в бессознательном состоянии, возможно, подмешивали ей что-то в спиртное.

26.12.2018, когда она проснулась, то в квартире находились ФИО2, Ф.А.С., а также иные лица. От нее потребовали написать расписки о несуществующем долге. Опасаясь указанных лиц, она написала под их диктовку две расписки: первую - о том, что она обязуется отдать ФИО2 денежные средства в размере 1 200 000 рублей, а вторую расписку о том, что она якобы уже отдала вышеуказанные денежные средства в размере 1 200 000 рублей ФИО2 В момент написания вышеуказанных расписок она узнала полные данные ФИО2

После написания расписок указанные лица ушли, а она стала проверять сохранность своих вещей. При этом она обнаружила, что из ее кошелька, который она положила в стиральную машинку, пропали принадлежащие ей денежные средства в размере 7000 рублей, а также записи с пин-кодом банковской карты.

Также она обнаружила, что сберкнижки и банковские карты находились не в тех местах, где она их хранила. Кроме того, на кухне и в прихожей были раскиданы чужие банковские карты различных банков, как именные, так и не именные, которые она позднее выдала сотрудникам полиции. 

26.12.2018 она позвонила в ПАО «Сбербанк», где ей пояснили, что ее счета валютный и рублевый закрыты, а все денежные средства с них сняты. Затем она обратилась лично в отделение банка, где ей предоставили выписки о том, что денежные средства, находящиеся на ее счетах, были переведены через личный кабинет на банковские карты иных лиц. 

В результате совершенного хищения с расчетных счетов были похищены принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 1 288 500 рублей, а также из кошелька похищены наличные денежные средства в размере 7000 руб. 

Показаниями свидетеля Ф.А.С., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он познакомился М.О.Б., в период с 18.12.2018 по 20.12.2018 он позвонил ей со своего мобильного телефона с абонентским номером ***, после чего поехал к ней домой, где они распивали спиртное. Когда он находился в квартире М.О.Б., то туда к его удивлению, также приехала ФИО2, которая сообщила ему о своем знакомстве с М.О.Б.. После общения с М.О.Б. он уехал. Ближе к Новому году ФИО2 перечислила ему на банковскую карту 50 000 руб., которые ранее у него занимала. Обстоятельства хищения денежных средств у М.О.Б. ему не известны, в хищении денежных средств он участия не принимал (том 1, л.д. 212-218).

Показаниями свидетеля М.А.А. - 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк», из которых следует, что хищение денежных средств с банковских счетов М.О.Б. было осуществлено путем использования личного кабинета и программы «Сбербанк Онлайн», денежные средства были переведены на счета иных лиц, а затем обналичены в банкоматах г. Пскова. Также свидетелем были представлены выписки о движении денежных средств по счетам М.О.Б. 

Показаниями свидетеля М.Л.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у ее внучки ФИО2 имеется двое малолетних детей, которые проживают с няней К.В.И. в 

<

адрес>. ФИО2 со своими детьми не проживает, иногда приезжает их навещать. Последний раз ФИО2 приезжала к ним в январе 2019 года на один день. Когда ФИО2 собиралась уезжать обратно в г. Псков, то забыла у нее дома пакет, в котором находилась банковская карта №***, выпущенная ПАО «Сбербанк» на имя Т.Н.А. (том 1, л.д. 186-189)

Показаниями свидетеля Ф.И.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Пскову. В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по обращению М.О.Б. им был направлен запрос в ПАО «Сбербанк» на предоставление копий видеозаписей с камер видеонаблюдения за период с 18.12.2018 по 26.12.2018 с банкоматов, с которых предположительно осуществлялось обналичивание похищенных у М.О.Б. денежных средств. Полученные им копии видеозаписей с камер видеонаблюдения, находящихся в отделениях ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, он передал следователю (том 1, л.д. 174-175).

Показаниями свидетеля К.Р.Н., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО2 является его дочерью, которую он охарактеризовал положительно. Также он сообщил, что Т. имеется банковская карта и она знает, как ею пользоваться. О совершенном в отношении М.О.Б. преступлении ему ничего не известно. О наличии каких-либо долговых обязательств у его семьи ничего не знает, куда Татьяна могла потратить похищенные денежные средства, ему не известно (том 3, л.д. 59-60).

Вина ФИО3 подтверждается также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

Заявлением потерпевшей М.О.Б., зарегистрированным в КУСП №*** от ***.***2019 ОП №1 УМВД России по г. Пскову, из которого следует, что с двух банковских счетов, открытых на ее имя в ПАО «Сбербанк», были похищены принадлежащие ей денежные средства, а также похищены денежные средства из ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 19-36);

Протоколом выемки от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшей М.О.Б. изъяты: сберегательные книжки «Сбербанк России» по счету №*** и счету № ***, банковская карта ПАО «Сбербанк» №***, оформленные на ее имя, а также банковская карта «СКБ-Банк» №***, банковская карта банка «Восточный» №***, банковская карта «Восточный» №***, банковская карта «ПриватБанк» №***, не принадлежащие ей и обнаруженные ею в квартире после совершенного хищения (том 1 л.д. 85-87);

Протоколом выемки от ***.***2019, в ходе которой у потерпевшей М.О.Б. изъяты: выписки ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по расчетным счетам №***, №***, №***, №***, составленные по запросу М.О.Б., а также выписки из лицевого счета ПАО «МТС» по абонентскому номеру *** (т. 1 л.д. 89-91).

Протоколом осмотра указанных документов от ***.***2019, с фототаблицей, содержащих следующую информацию: 

1. Выписка о состоянии вклада М.О.Б. за период времени с ***.***2018 по ***.***2018 по номеру лицевого счета № *** ПАО «Сбербанк» №*** по вкладу «П...» в валюте «российский рубль». Дата закрытия ***.***2018. Выплаченная сумма 1 171 698,23 рублей. 

2. Выписка из лицевого счета по вкладу вкладчика М.О.Б. по номеру лицевого счета № *** ПАО «Сбербанк» №***. Выписка составлена за период ***.***2018 по ***.***2018. Имеются следующие сведения:

- ***.***2018 закрытие счета, номер к/с *** на сумму 1 171 698,23 рублей, остаток по счету 0,00 рублей.

3. Выписка из лицевого счета по вкладу М.О.Б. по номеру лицевого счета № *** ПАО «Сбербанк» №*** за период с ***.***2018 по ***.***2018 по вкладу «Д...» в валюте «Доллар США». Дата закрытия ***.***2018. Выплаченная сумма 1034,30 долларов США. 

4. Выписка из лицевого счета по вкладу вкладчика М.О.Б. по номеру лицевого счета № *** ПАО «Сбербанк» №***. Выписка составлена за период ***.***2018 по ***.***2018. 

- 19.12.2018 закрытие счета, номер к/с *** на сумму 1034,30 USD, остаток по счету 0,00 USD.

5. Выписка о состоянии вклада М.О.Б. ПАО «Сбербанк» №*** за период ***.***2017 по ***.***2017 по счету №*** по вкладу «В...» в валюте «российский рубль». 

- ***.***2017 остаток вклада 32399,50 рублей,

- ***.***2017 зачисление 5300 рублей, остаток вклада 37699,50 рублей.

6. Выписка о состоянии вклада М.О.Б. ПАО «Сбербанк» №*** за период ***.***2018 по ***.***2018 по счету №*** по вкладу «В...» в валюте «российский рубль». 

- ***.***2018 остаток вклада 42840,30 рублей,

- ***.***2018 зачисление 69029,18 рублей, остаток вклада 111 869,48 рублей,

- ***.***2018 зачисление 1 171 698,23 рублей, остаток вклада 1 283 567,71 рублей,

- ***.***2018 зачисление 5000 рублей, остаток вклада 1 288 567,71 рублей,

- ***.***2018 списание 1 200 000 рублей, остаток вклада 88 567,71 рублей,

- ***.***.2018 списание - 88500 рублей, остаток вклада 67,71 рублей.

7. Выписка о состоянии вклада М.О.Б. ПАО «Сбербанк» №*** за период ***.***2018 по ***.***2018 по счету №*** по вкладу «В...» в валюте «российский рубль». 

- ***.***2018 остаток вклада 42 840,30 рублей, 

- ***.***2018 зачисление 69 029,18 рублей, остаток вклада 111 869,48 рублей, 

- ***.***2018 зачисление 1 171 698,23 рублей, остаток вклада 1 283 567,71 рублей, 

- ***.***2018 зачисление 5000 рублей, остаток вклада 1 288 567,71 рублей, 

- ***.***2018 списание 1 200 000 рублей, остаток вклада 88 567,71 рублей, 

- ***.***2018 списание 88 500 рублей, остаток вклада 67,71 рублей.

8. Выписка о состоянии вклада М.О.Б. ПАО «Сбербанк» №*** за период ***.***2018 по ***.***2018 по счету №*** по вкладу «М... (в рублях)» в валюте российский рубль. 

- ***.***2018 зачисление 1 200 000,00 рублей, остаток вклада 1 200 000,00 рублей, 

- ***.***2018 списание 50 000,00 рублей, остаток вклада 1 150 000,00 рублей, 

- ***.***2018 списание 160 000,00 рублей, остаток вклада 990 000,00 рублей, 

- ***.***2018 списание 450 000,00 рублей, остаток вклада 540 000,00 рублей, 

- ***.***2018 списание 170 000,00 рублей, остаток вклада 370 000,00 рублей, 

- ***.***2018 списание 200 000,00 рублей, остаток вклада 170 000,00 рублей, 

- ***.***2018 списание 50 000 рублей, остаток вклада 120 000 рублей, 

- ***.***2018 списание 50 000 рублей, остаток вклада 70 000 рублей, 

- ***.***2018 списание 70 000 рублей, остаток вклада 00, 00 рублей.

9. Детализированный отчет по лицевому счету М.О.Б. по абонентскому номеру ПАО «МТС» ***, по счету №*** на имя М.О.Б. от ***.***2018 за услуги связи ПАО «МТС» за период с ***.***2018 по ***.***2018. За указанный период израсходовано 542,87 рублей, остаток на ***.***2018 3011,76 рублей.

10. Сберегательная книжка «Сбербанка России» ***, выдана Псковским отделением №*** на имя М.О.Б.. В указанном документе имеется информация о том, что ***.***2018 расход составил 1 171 698,23 рублей, остаток 0,00 рублей. Вклад выплачен. 

11. Сберегательная книжка «Сбербанка России» ***, выдана филиалом №*** Псковским отделением г. Псков, счет ***, на имя М.О.Б.. В указанном документе имеется информация: на ***.***2018 остаток 1 034,30 долларов США, закрытие счета.

12. Банковская карта ПАО «Сбербанк» В..., выпущена на имя М.О.Б. 

Также были осмотрены банковские карты, обнаруженные М.О.Б. в своей квартире и ей не принадлежащие. В ходе их осмотра было установлено, что банковские карты «СКБ-Банка», «Восточного экспресс Банка», «ПриватБанка» не именные, с истекшим сроком действия. Карта банка «Тинькофф выдана на имя С.М., срок действия ее также истек (т. 1 л.д. 92-117).

Протоколом выемки от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшей М.О.Б. изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета (том 1 л.д. 149-150);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Fly», изъятый в ходе выемки у потерпевшей М.О.Б. При извлечении батареи обнаружены два слота для сим-карты, в которых установлено наличие двух сим-карт: сим-карта сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером ***, а также вторая еим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» *** (том 1 л.д. 151-152).

Протоколом выемки от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которой у о/у ОП №1 УМВД России по г. Пскову Ф.И.А. изъят диск с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения, установленных в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на которых изображено, как ФИО2 обналичивает денежные средства с банковской карты потерпевшей М.О.Б. (том 1 л.д. 177-179);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрен вышеуказанный диск. На диске имеются несколько видеофайлов.

На видеофайле, датированным «***.***», просматривается отделение ПАО «Сбербанк» с расположенными вдоль стен банкоматами. ***.***2018 в 13 часов 10 минут к одному из банкоматов подошла ФИО2 и осуществила несколько операций с использованием банковской карты. В 13 часов 12 минут ФИО2 достала мобильный телефон и, продолжая проводить операции в банкомате, стала разговаривать по телефону. В 13 часов 14 минут ФИО2 перешла к к другому банкомату и осуществила еще несколько операций. Однако ракурс видеокамер не позволил запечатлеть, какие именно операции осуществлялись ФИО2 В 13 часов 15 минут ФИО2 покинула отделение ПАО «Сбербанк».

Аналогичная видеозапись, но с другого ракурса содержится на видеофайле «***.***». 

На видеофайле, датированным «***.***» изображено, как ***.***2018 в 03 часа 04 минуты к одному из банкоматов в офисе Сбербанка подошла ФИО2, вставила банковскую карточку и начала осуществлять операции, характер которых за видеозаписи из-за расположения ФИО2 рассмотреть не представилось возможным. В 03 часа 09 минут ФИО2 покинула отделение ПАО «Сбербанк».

На втором видеофайле, датированным «***.***» запечатлены те же события, однако из-за иного расположения видеокамеры просматривается, что ФИО2 ***.***2018 в 03 часа 04 минуты подошла к одному из банкоматов, вставила банковскую карточку и начала осуществлять операции. В 03 часа 05 минут она забрала выданную банкоматом сумму денег, убрала ее в карман своей куртки, после чего вновь вставила банковскую карту в банкомат. В 03 часа 07 минут она забрала выданную банкоматом банковскую карту, получила деньги, которые также убрала в карман своей куртки, после чего в третий раз вставила карту в банкомат. В 03 часа 08 минут она получила очередную сумму денег, убрала ее в карман своей куртки и покинула отделение ПАО «Сбербанк» (том 1 л.д. 180-183);

Протоколом осмотра жилища от 06.02.2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрено жилище свидетеля М.Л.А., расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружена и изъята банковская карта №***, выпущенная ПАО «Сбербанк» на имя Т.Н.А. (том 1 л.д. 192-199);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, согласно которому осмотрена изъятая банковская карта №***, выпущенная ПАО «Сбербанк» на имя Т.Н.А. (том 1 л.д. 200-201);

Протоколом выемки от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которой у обвиняемой ФИО2 изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Honor» в корпусе красного цвета (том 3 л.д. 88-89);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрен изъятый мобильный телефон «Honor», принадлежащий обвиняемой ФИО2 При открытии папки «Галерея» была обнаружена фотография расписки следующего содержания: «Я М.О.Б. 

<

данные изъяты> обязуюсь отдать долг ФИО2 

<

данные изъяты> на сумму один миллион двести тысяч рублей 04.06.2018. Расписка написана лично мною М.О.Б.», Также имеется подпись, выполненная от имени М.О.Б. Расписка написана на листе белого цвета. Дата создания данной фотографии ***.***2019, размер 3,26 МБ (том 3 л.д. 95-102).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы, поступившие в качестве ответов на запросы из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковской карте №***, оформленной на имя Т.Н.А.: ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» исх. *** от ***.***2019, ответ на запрос из ГТАО «Сбербанк» исх. *** от ***.***2019, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» исх. №*** от ***.***2019.

1). Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» исх. *** от ***.***2019 представлен в виде сопроводительного письма о направлении информации по запросу *** от ***.***2019. В сопроводительном письме указано о предоставлении выписки по банковскому счету №***, к которому привязана банковская карта №***, оформленная на имя Т.Н.А. на период времени с 01.12.2018 по 06.02.2019. Также имеется расшифровка типов транзакций. В приложении к сопроводительному письму предоставлена выписка, в которой имеются следующие транзакции:

- ***.***2018 зачисление на банковскую карту №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 160 000 рублей (перевод на карту с карты через мобильный банк без взимания комиссии), дата транзакции ***.***2018 в 13.30 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на М.О.Б.

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 13.42 часов,

- ***.***2018 зачисление на банковскую карту №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 170 000 рублей (перевод с карты через мобильный банк без взимания комиссии с отправителя), дата транзакции ***.***2018 в 02.12 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на М.О.Б.

- ***.***2018 зачисление на банковскую карту №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 450 000 рублей (перевод с карты через мобильный банк без взимания комиссии с отправителя), дата транзакции ***.***2018 в 02.08 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на М.О.Б.

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 03.05 часов,

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 01.19 часов,

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 01.26 часов,

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 29 800 рублей (списание с карты на карту через мобильный банк), дата транзакции 23.12.2018 в 13.56 часов, информация о втором участнике №4817760039974211, оформленной на ФИО2

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 13.54 часов.

2). Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» исх. *** от ***.***2019 представлен в виде сопроводительного письма о направлении информации по запросу *** от ***.***2019. В сопроводительном письме указано, что на Т.Н.А. по состоянию на ***.***2019 имеется несколько банковских счетов, в том числе банковский счет №***, к которому привязана банковская карта №***, которая представляет интерес для следствия. В качестве приложения представлены выписки по счетам Т.Н.А. за период с ***.***2018 по ***.***2019. При исследовании операций по банковской счету №*** (банковская карта №***), оформленной на Т.Н.А., установлены следующие транзакции:

- ***.***2018 зачисление на банковскую карту №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 160 000 рублей (перевод на карту с карты через мобильный банк без взимания комиссии), дата транзакции ***.***2018 в 13.30 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на М.О.Б.

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 13.42 часов,

- ***.***2018 зачисление на банковскую карту №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 170 000 рублей (перевод с карты через мобильный банк без взимания комиссии с отправителя), дата транзакции ***.***2018 в 02.12 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на М.О.Б.

- ***.***2018 зачисление на банковскую карту №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 450 000 рублей (перевод с карты через мобильный банк без взимания комиссии с отправителя), дата транзакции ***.***2018 в 02.08 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на М.О.Б.

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 03.05 часов,

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 01.19 часов,

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 01.26 часов,

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 29 800 рублей (списание с карты на карту через мобильный банк), дата транзакции ***.***2018 в 13.56 часов, информация о втором участнике №***, оформленной на ФИО2

- ***.***2018 списание по выписке со счета банковской карты №*** Т.Н.А. денежных средств в размере 150 000 рублей (выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010), дата транзакции ***.***2018 в 13.54 часов.

3). Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» исх. №*** от ***.***2019 представлен в виде сопроводительного письма о направлении информации по запросу *** от ***.***2019 о транзакциях по банковской карте №*** ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Т.Н.А. В качестве приложения представлена выписка по счету Т.Н.А. за период с ***.***2018 по ***.***2019, установлены следующие транзакции:

- ***.***2018 зачисление через «сбербанк-онлайн» денежных средств в размере 160 000 рублей,

- ***.***2018 снятие через банкомат денежных средств в размере 150 000 рублей,

- ***.***2018 зачисление через «сбербанк-онлайн» денежных средств в размере 450 000 рублей,

- ***.***2018 зачисление через «сбербанк-онлайн» денежных средств в размере 170 000 рублей,

- ***.***2018 снятие через банкомат денежных средств в размере 150 000 рублей,

- ***.***2018 снятие через банкомат денежных средств в размере 150 000 рублей,

- ***.***2018 снятие через банкомат денежных средств в размере 150 000 рублей,

- ***.***2018 снятие через банкомат денежных средств в размере 150 000 рублей,

***.***2018 зачисление через «сбербанк-онлайн» денежных средств в размере 29 800 рублей (том 2, л.д. 92-95, 75-78, 80-91).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, в ходе которого осмотрены документы, поступившие в качестве ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковским счетам потерпевшей М.О.Б., открытых в ПАО «Сбербанк», а также документы, приложенные к протоколу допроса свидетеля М.А.А. на 5-ти листах.

1). Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ***.***2019 представлен в виде сопроводительного письма о направлении информации по запросу *** от ***.***2019. В сопроводительном письме указано, что на М.О.Б. в ПАО «Сбербанк» на период с ***.***2018 по ***.***.2018 оформлены следующие банковские счета и банковские карты:

1. Счет №*** ПАО «Сбербанк» №***, дата открытия/закрытия ***.***2005 по ***.***2018, вклад «Д...» в валюте «Доллар США», остаток 0 $,

2. Счет №*** ПАО «Сбербанк» №***, дата открытия/закрытия ***.***2015 по ***.***2018, вклад «П...» в валюте «RUR», остаток 0 рублей,

3. Счет №*** ПАО «Сбербанк» №***, дата открытия ***.***2015, привязан к банковской карте №*** М..., остаток 40 рублей,

4. Счет №*** ПАО «Сбербанк» №***, дата открытия ***.***2015, привязан к банковской карте №*** В..., остаток 3 724,14 рублей.

При осмотре поступивших документов установлено следующее:

-***.***2018 в 04.39 часов закрытие вклада по счету №*** в сумме 1034,30 $, в пересчете на российские рубли 69 029,18 рублей, путем перевода данной суммы на банковскую карту В... №*** М.О.Б.

-***.***2018 в 04.40 часов закрытие вклада по счету №*** путем зачисление суммы в размере 1 171 698,23 рублей, на банковскую карту В... №*** М.О.Б.

-***.***2018 в 11.06 часов перевод между своими счетами, списание суммы в размере 1 200 000 рублей со счета банковской карты №*** В... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** М... М.О.Б.

-***.***2018 в 13.30 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 160 000 рублей со счета банковской карты №*** М... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** Т.Н.А.

-***.***2018 в 02.08 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 450 000 рублей со счета банковской карты №*** М... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** Т.Н.А.

-***.***2018 в 02.11 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 200 000 рублей со счета банковской карты №*** М... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** ФИО2

-***.***2018 в 02.12 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 170 000 рублей со счета банковской карты №*** М... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** Т.Н.А.

-***.***2018 в 15.37 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 50 000 рублей со счета банковской карты №*** М... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** К.М.Р.

-***.***2018 в 01.04 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 70 000 рублей со счета банковской карты №*** М... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** ФИО2

-***.***2018 в 03.50 часов перевод на карту клиенту Сбербанка, списание суммы в размере 88 500 рублей со счета банковской карты №*** В... и перевод данной суммы на банковскую карту №*** ФИО2

Далее представлена выписка по счету (доллары) №*** ПАО «Сбербанк» открытого на имя М.О.Б.:

-дата совершения операции ***.***2018 перевод денежных средств счета (вклада) в сумме 1034,30 $, в пересчете на российские рубли 69 034,77 рублей, безналично. Исходящий остаток на ***.***2018 - 00 рублей.

Далее представлена выписка по счету (рубли) №*** ПАО «Сбербанк» открытого на имя М.О.Б.:

-дата совершения операции ***.***2018 перевод денежных средств счета (вклада) в сумме 1 171 698,23 рублей, безналично.

Исходящий остаток на ***.***2018 - 00 рублей.

Далее представлена выписка по счету (рубли) №*** ПАО «Сбербанк», привязанного к банковской карте №*** В..., ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя М.О.Б.:

-дата совершения операции ***.***2018 зачисление на б/к по переводу в сумме 69029,18 рублей, -дата совершения операции ***.***2018 зачисление на б/к но переводу в сумме 1171698,23 рублей, -дата совершения операции ***.***2018 зачисление на б/к по переводу в сумме 5000 рублей, перевод на карту с карты через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 18.16 часов, -дата совершения операции ***.***2018 списание со счета б/к в сумме 1200000 рублей, списание с карты через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 11.06 часов.

-дата совершения операции ***.***2018 списание со счета б/к в сумме 88500 рублей, списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 03.50 часов. Исходящий остаток на ***.***2018 - 67,71 рублей.

Далее представлена выписка по счету (рубли) №*** ПАО «Сбербанк» №***, привязанного к банковской. карте №*** М..., выпущенной на имя М.О.Б.:

-дата совершения операции ***.***2018, зачисление на б/к 1200000 рублей - перевод с карты на карту с карты через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 11.06 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 50 000 рублей - выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010, номер устройства ***, дата транзакции ***.***2018 в 13.14 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 160 000 рублей - списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 13.30 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 450 000 рублей - списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 02.08 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 170 000 рублей - списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 02.12 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 200 000 рублей - списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 02.11 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 50 000 рублей - списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 15.37 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 50 000 рублей - выдача наличных в ATM Сбербанк России 2010, номер устройства ***, дата транзакции ***.***2018 в 03.08 часов,

-дата совершения операции ***.***2018, списание по выписке со счета б/к 70 000 рублей - списание с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции ***.***2018 в 01.04 часов. Исходящий остаток на ***.***2018 - 00 рублей.

Вы вышеуказанные операции производились между счетами М.О.Б. через систему «сбербанк-онлайн», две суммы по 50 000 рублей каждая были обналичены через банкоматы ATM №*** и ATM №***.

2). Выписки из ПАО «Сбербанк», приложенные к протоколу допроса в качестве свидетеля М.О.Б., на 5-ти листах.

- первый лист содержит установочные данные клиента ПАО «Сбербанк» М.О.Б., действующий счет №*** (банковская карта М...),

- второй лист содержит информацию об транзакциях по счету №*** (банковская карта М...), установлено зачисление ***.***2018 на данный счет денежных средств в размере 1 200 000 рублей, после чего установлено списание ***.***2018 и ***.***2018 денежных средств в размере 50 000 рублей, 160 000 рублей, 450 000 рублей, 170 000 рублей, 200 000 рублей, 50 000 рублей, 50 000 рублей, 70 000 рублей,

- третий лист содержит операции по счету М.О.Б.№ ***, открытого в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, установлено списание ***.***2018 денежных средств в размере 1 171 698,23 рублей,

- четвертый лист содержит полную выписку о транзакциях по банковским счетам М.О.Б. Установлено списание денежных средств в период времени с ***.***2018 по ***.***2018 с одного вклада (валютного) денежных средств в размере 1034, 30 долларов и зачисление на б/к В...», списание денежных средств с другого вклада (рублёвого) денежных средств в размере 1 171 698,23 рублей и зачисление на б/к В...», списание с б/к М.О.Б. *** денежных средств в размере 1200 000 рублей и зачисление их на б/к *** М... М.О.Б. Далее имеются списания денежных средств с б/к *** М... М.О.Б. в размере 160 000 рублей (на б/к Т.Н.А.), 450 000 рублей (на б/к Т.Н.А.), 200 000 рублей (на б/к ФИО2), 170 000 рублей (на б/к Т.Н.А.), 50 000 рублей (на б/к К.М.Р.), 70 000 рублей (на б/к ФИО2), а также списание денежных средств с б/к М.О.Б. *** денежных средств в размере 88 500 рублей на б/к ФИО2 Указанные операции проводились с помощью мобильного устройства «Android».

- пятый лист содержит сведения об смс-сообщениях с номера «900», принадлежащего ПАО «Сбербанк», свидетельствующие о регистрации ***.***2018 в приложении «Сбербанк-Онлайн» для мобильного устройства «Android», далее имеются операции по переводу денежных с вкладов в размере 1 171 698,23 рублей и 69 029, 18 рублей. Далее имеются списания денежных средств с б/к В...» М.О.Б. *** денежных средств в размере 1200 000 рублей и 88 500 рублей. К протоколу прилагаются копии осматриваемых документов (том 2 л.д. 117-127, 100-107, 112-116);

Протокол осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы, поступившие в качестве ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковской карте свидетеля Ф.А.С. При исследовании операций по банковской карте № *** (счет № ***), оформленной на Ф.А.С., обнаружено ***.*** поступление на его карту денежной суммы в размере 500 рублей с карты ***, зарегистрированной на ФИО2 (т. 2 л.д. 130-133);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, согласно которому осмотрены документы, поступившие в качестве ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковским картам потерпевшей М.О.Б. и обвиняемой ФИО2

При исследовании операций по банковской карте № *** (счета № ***), оформленной на ФИО2, установлено:

- ***.***2018 02:11:00 поступление на карту № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 200 000 рублей с карты № ***, оформленную на М.О.Б.;

- ***.***2018 03:07:00 снятие с карты № ***, оформленной на ФИО2 суммы в размере 50 000 рублей;

- ***.***2018 01:04:39 поступление на карту № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 70 000 рублей с карты № ***, оформленную на М.О.Б.;

- ***.***2018 03:47:04 перечисление с карты № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 50 000 рублей на карту № ***, оформленную на Ф.А.С.;

- ***.***2018 03:50:05 поступление на карту № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 88 500 рублей с карты № ***, оформленную на М...;

- ***.***2018 18:51:31 перечисление с карты № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 8 000 рублей на карту № ***, оформленную на К.М.Р.;

- ***.***2018 12:36:06 перечисление с карты № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 25 000 рублей на карту № ***, оформленную на ФИО4;

- ***.***2018 15:10:53 перечисление с карты № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 10 000 рублей на карту № ***, оформленную на ФИО4;

- ***.***2018 13:56:39 поступление на карту № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 29 800 рублей с карты № ***, оформленную на Т.Н.А.;

- ***.***2018 13:34:35 перечисление с карты № ***, оформленную на ФИО2 суммы в размере 58 000 рублей на карту № ***, оформленную на ФИО4

При исследовании операций по банковской карте № *** (счета №***), оформленной на М.О.Б., обнаружено:

- ***.***2018 11:06:18 поступление на карту № ***, оформленную на М.О.Б. суммы в размере 1 200 000 рублей с карты № ***, оформленную на М.О.Б.;

- ***.***2018 13:14:00 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 50 000 рублей через банкомат;

- ***.***2018 13:30:51 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б.. суммы в размере 160 000 рублей на карту № ***, оформленную на Т.Н.А.;

- ***.***2018 02:08:52 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 450 000 рублей на карту № ***, оформленную на Т.Н.А.;

- ***.***2018 02:11:00 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 200 000 рублей на карту № ***, оформленную на ФИО2;

- ***.***2018 02:12:43 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 170 000 рублей на карту № ***, оформленную на Т.Н.А.;

***.***2018 03:08:00 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 50 000 рублей через банкомат;

- ***.***2018 15:37:31 списание с карты № 5336690152871499, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 50 000 рублей на карту № ***, оформленную на К.М.Р.;

- ***.***2018 01:04:39 списание с карты № ***, оформленной на М.О.Б. суммы в размере 70 000 рублей на карту № ***, оформленную на ФИО2 К протоколу прилагаются копии осматриваемых документов (том 2, л.д. 137-148).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей и скриншотами, в ходе которого осмотрены документы и CD-R диск с номером вокруг посадочного кольца «***», поступившие в качестве ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковским картам К.М.Р. и Ф.А.С.

На диске файла «***» имеется информация по операциям по банковской карте №***, принадлежащей Ф.А.С.:

- ***.*** поступление на карту №***, принадлежащую Ф.А.С. суммы в размере 500 рублей с карты ***, зарегистрированную на ФИО2;

- ***.*** поступление на карту №***, принадлежащую Ф.А.С. суммы в размере 500 рублей с карты ***, зарегистрированную на ФИО2;

- ***.*** поступление на карту №***, принадлежащую Ф.А.С. суммы в размере 50 000 рублей с карты ***, зарегистрированную на ФИО2

На диске файла. «***» имеется информация по операциям по банковской карте №***, принадлежащей К.М.Р.:

- ***.*** поступление на карту №***, принадлежащую К.М.Р. суммы в размере 50 000 рублей с карты ***, зарегистрированную на М.О.Б.

- ***.*** поступление на карту №***, принадлежащую К.М.Р. суммы в размере 8 000 рублей с карты ***, зарегистрированную на ФИО2 (том 2, л.д. 153-159).

Информацией ПАО «Сбербанк», о том, что на имя М.О.Б., зарегистрирован личный кабинет «Сбербанк Онлайн» (том 2 л.д. 98);

Ответом на запрос №*** от ***.***2019 из в/ч ***, из которого следует, что в пользовании Ф.А.С. имеются абонентские номера телефонов ***, ***(том 2 л.д. 22);

Выпиской из приказа №*** от ***.***2018 командира войсковой части №*** о предоставлении выходного дня Ф.А.С. ***.*** 2018 года (том 2 л.д. 24);

Выпиской из приказа №*** от ***.***2018 командира войсковой части №*** о наложении на Ф.А.С. дисциплинарного взыскания «строгий выговор» за отсутствие на службе ***.*** года (том 2 л.д. 25);

Информацией ООО «Т2 Мобайл» о наличии большого количества абонентских номеров, зарегистрированных на ФИО2, а также о регистрации на Ф.А.С. абонентских номеров ***, *** (том 3 л.д. 2-4);

Информацией ПАО «МТС» о наличии большого количества абонентских номеров, зарегистрированных на ФИО2 (том 3 л.д. 12-13).

Информацией ПАО «Билайн» о наличии абонентских номеров, зарегистрированных на ФИО2 (том 3 л.д. 8-10).

Информацией ПАО «Мегафон» о наличии абонентских номеров, зарегистрированных на М.О.Б. (том 3 л.д. 6);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы и CD-R диск, поступившие в качестве ответа на запрос из ОАО «Т-2 Мобайл» (

<

...> лит. Ф) о телефонных соединениях Ф.А.С. по абонентским номерам, находящимся в пользовании Ф.А.С.

При открытии документа «***» дата изменения ***.***2019 16:57, размер 508 Кб обнаружена детализация абонентского номера телефона ***, зарегистрированного на Ф.А.С. При осмотре данной информации обнаружены телефонные соединения с абонентом ***, который находился в пользовании у М.О.Б.:

-***.***2018, 20:34:11, входящее CMC на абонентский номер ***, продолжительностью 74 секунды, 

-***.***2018, 22:27:28, исходящий вызов на абонентский номер ***, продолжительностью 3 секунды, 

-***.***2018, 22:40:42, исходящий вызов на абонентский номер ***, продолжительностью 6 секунд, 

-***.***2018, 00:57:41, входящее CMC на абонентский номер ***, 

-***.***2018, 00:59:59, исходящий вызов на абонентский номер ***, продолжительностью 2 секунды, 

-***.***2018, 14:14:34, входящее CMC на абонентский номер ***.

Также обнаружены телефонные соединения с абонентом ***, который находился в пользовании у ФИО2:

-***.***2018, 17:54:40, входящее CMC на абонентский номер ***, 

-***.***2018, 17:56:27, входящее CMC на абонентский номер ***,

-***.***2018, 17:56:49, исходящий звонок на абонентский номер ***, продолжительностью 177 секунд, 

-***.***2018, 17:57:40, входящее CMC на абонентский номер ***,

-***.***2018, 19:13:43, исходящий вызов на абонентский номер ***, продолжительностью 72 секунды (том 2, л.д. 169-176).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы и CD-R, поступившие в качестве ответа на запрос из ОАО «Т-2 Мобайл» (

<

адрес>) о телефонных соединениях по IMEI телефонных аппаратов, находящихся в пользовании Ф.А.С. и ФИО5 В период с ***.***2018 по ***.***2018 были обнаружены телефонные соединения между абонентскими номерами «***», которым пользовалась ФИО2 и «***», который использовался Ф.А.С.:

- ***.***2018, 21:26:02, входящий вызов с абонентского номера *** на абонентский номер ***, адрес базовой станции: 

<

адрес>, АМС ООО «Т2 Мобайл»;

- ***.***2018, 22:27:08, входящее CMC с абонентского номера *** на абонентский номер ***, номер базовой станции отсутствует, адрес базовой станции: не зафиксирован (том 2 л.д. 190-195).

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей и копия осматриваемых документов, в ходе которого осмотрены документы, поступившие в качестве ответов на запросы из ПАО «Мегафон» (

<

адрес>) о телефонных соединениях по IMEI телефонных аппаратов, находящихся в пользовании Ф.А.С. и ФИО5

В период времени ***.***2018 00:00:00 - ***.***2019 23:59:59 были зафиксированы телефонные соединения абонентского номера ***, находившимся в пользовании у потерпевшей М.О.Б., с абонентским номером ***, находившимся в пользовании у свидетеля Ф.А.С.:

-***.***2018, 19:50:08, вызов на абонентский номер ***, продолжительностью 103 секунды,

-***.***2018, 22:04:36, попытка вызова на абонентский номер ***,

-***.***2018, 22:04:40, входящее CMC на абонентский номер ***, 

-***.***2018, с 22:04:49 по 00:59:39 09 попыток вызова на абонентский номер ***, 

-***.***2018, 14:09:48, входящее CMC на абонентский номер ***.

Кроме этого, ***.***2018 в период времени с 04.33 часов до 11.06 часов установлено 53 входящих смс сообщений с номера «900» ПАО «Сбербанк». ***.***2018 в 03.50 часов установлено 01 входящее смс сообщение с номера «900» ПАО «Сбербанк».

Также представлена информация о соединениях абонентских номеров ***, ***, оформленных на имя ФИО2, абонентских номеров *** и ***, принадлежащих Ф.А.С.:

- ***.***2018, 01:45:56, исходящий вызов на абонентский ***, 

- ***.***2018, 17:56:26, исходящее CMC на абонентский номер ***,

-***.***2018, 19:13:43, входящий вызов на абонентский номер ***, продолжительностью 72 секунды (том 2 л.д. 199-205);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с копиями осматриваемых документов, согласно которому осмотрены документы, поступившие в качестве ответа на запрос из ПАО «ВымпелКом» (

<

адрес>) о телефонных соединениях по IMEI телефонных аппаратов, находящихся в пользовании Ф.А.С. и ФИО5 В ходе осмотра установлено соединения мобильного телефона с абонентским номером ***, находящимся в пользовании ФИО2 в период времени с ***.***2018 по ***.***2019, с абонентскими номерами *** и ***, находящимися в пользовании у Ф.А.С.: ***.***2018, 18:02, входящее CMC с абонентского номера *** (том 2 л.д. 209-212);

Протоколом осмотра предметов от ***.***2019, с фототаблицей и копиями осматриваемых документов, согласно которому осмотрены документы и CD-R диск, поступившие в качестве ответа на запрос из ПАО «МТС» (

<

адрес>) о телефонных соединениях по IMEI телефонных аппаратов, находящихся в пользовании Ф.А.С. и ФИО5 В ходе осмотра данной информации установлено, что в период времени с ***.***2018 по ***.***2018 установлены соединения абонентского номера «***», зарегистрированного на М.О.Б. с абонентским номером «***», зарегистрированным на Ф.А.С.:

- ***.***2018, адрес базовой станции: 

<

адрес>; 

- ***.***2018, адрес базовой станции: 

<

адрес>;

- ***.***2018, адрес базовой станции: не указан;

- ***.***2018, адрес базовой станции: 

<

адрес>;

- ***.***2018 адрес базовой станции: 

<

адрес>;

- ***.***2018 адрес базовой станции: 

<

адрес>;

- ***.***2018 адрес базовой станции: 

<

адрес>;

- ***.***2018 адрес базовой станции: 

<

адрес> (том 2 л.д. 216-236);

Заключением эксперта №*** от ***.***2019, согласно которому в памяти мобильного телефона «Honor», изъятого в ходе выемки у обвиняемой ФИО2, имеется установленное приложение «Сбербанк Онлайн», однако определить идентификаторы (счета), IP- адреса, с которых осуществлялось пользование такими платежными системами, время создания платёжной системы, кем осуществлялся вход в личный кабинет, кто являлся пользователем, каким способом осуществлялся доступ в личный кабинет, какие операции производились по лицевым счетам за период с ***.***2018 по ***.***2018, на какие суммы, с каких счетов производилось списание и зачисление, кто являлся получателем денежных средств за указанный период времени, не представилось возможным. В памяти мобильного телефона имеются графические файлы, содержащие ключевые слова «М.О.Б.», «обязуюсь отдать долг в размере один миллион двести тысяч рублей», «ФИО2», то есть в памяти телефона обнаружена расписка, написанная М.О.Б. (том 3, л.д. 23-28);

Заключением эксперта №*** от ***.***2019, согласно которому в рукописном тексте расписки от имени М.О.Б., фотоизображение которого представлено для исследования, имеются признаки необычности при написании, с воздействием сбивающих факторов (том 3, л.д. 37-40).

Все исследованные доказательства являются допустимыми, поскольку добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям. 

Исследовав представленные доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимой в совершении вышеуказанного преступления. 

Исследованными доказательствами установлено, что М.О.Б. на момент совершения в отношении нее преступления являлась владельцем пластиковых банковских карт со счетами в валюте «российский рублю» и «доллар США» и сберегательных вкладов. ФИО2 без согласия потерпевшей М.О.Б. были тайно похищены денежные средства потерпевшей, находившиеся на банковских счетах и вкладах, общей стоимостью 1 288 500 рублей, путем перевода их, с использованием программы «Сбербанк Онлай», на расчетные счета банковских карт, находящихся в распоряжении подсудимой, а также путем снятия денежных средств с банковской карты, используя обнаруженный в квартире потерпевшей пин-код. Также ФИО2 из кошелька потерпевшей М.О.Б. были похищены наличные денежные средства в размере 7000 руб. Общий размер ущерба составил 1 295 500 руб.

Доводы подсудимой ФИО2 о том, что она ранее была знакома с потерпевшей и ей ранее, до рассматриваемых событий, был известен пин-код одной из банковской карт М.О.Б., опровергается показаниями потерпевшей, в том числе и о том, что данные пин-кода находились вместе с денежными средствами в кошельке, спрятанном в стиральной машине, а также содержанием видеозаписей, изъятых из офиса ПАО «Сбербанк» о неудаче ФИО2 при первых попытках снять денежные средства.

Поддержание потерпевшей в алкогольном опьянении было предпринято подсудимой в связи с невозможностью единовременно завладеть денежными средствами, находящимися на хранении в банке и принадлежащими потерпевшей, в связи с чем нахождение потерпевшей в подобном состоянии обеспечило возможность для ФИО2 беспрепятственно завладеть денежными средствами. 

Размер ущерба, заявленный потерпевшей, доказан материалами дела. Квалифицирующий признак - «особо крупный размер» нашел подтверждение в суде. Размер причиненного ущерба, превышающий 1 млн. рублей, установленный примечанием 4 к ст.158 УК РФ, является особо крупным. 

Вместе с тем, из обвинения ФИО2 подлежит исключению как излишне вмененный квалифицирующий признак хищения - с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку с учетом стоимости похищенного, действия подсудимой подлежат квалификации по более тяжкому признаку - в особо крупном размере.

С учетом изложенного действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенного преступления, являющегося тяжким, данные о личности подсудимой, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 имеет молодой возраст, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признала, в судебном заседании заявила о своем раскаянии в содеянном, имеет двоих несовершеннолетних детей, страдает рядом хронических заболеваний, участковым уполномоченным отделения УУП и ПДН отделения МВД России по Пыталовскому району Псковской области характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача - психиатра и нарколога не состоит, однако находилась на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская ОПБ № 1» с диагнозом «

<

данные изъяты>». 

Согласно заключению эксперта №*** от ***.***2019 ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает 

<

данные изъяты>. В период инкриминируемого ей деяния ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как являющаяся наркозависимой, нуждается в принудительном лечении от наркомании, противопоказаний для проведения лечения от наркомании не имеет (т. 4 л.д. 22-27).

Суд соглашается с указанным заключением экспертов.

ФИО2 является вменяемым лицом. Оснований для освобождения ее от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает молодой возраст подсудимой, признание вины, наличие двоих несовершеннолетних детей, а также ее состояние здоровья.

Имеющуюся в материалах дела (т. 3 л.д. 122) явку с повинной суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку ФИО2 добровольно не являлась в правоохранительные органы с заявлением о совершении ею преступления, а данный документ был составлен после предъявления ей обвинения в совершении данного хищения и обращения следственного органа в суд с ходатайством об избрании ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд полагает необходимым назначить за совершенное ею преступление наказание в виде реального лишения свободы, но без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку иная мера наказания не будет соответствовать целям уголовного наказания и восстановления социальной справедливости, оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении в отношении подсудимой по изложенным выше основаниям не имеется. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, исключительных обстоятельств по делу, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено. 

Суд не находит оснований и для применения ст.82 УК РФ в отношении подсудимой ФИО2 Ее дети Д.С.М. и Д.М.М. проживают отдельно от подсудимой и воспитываются посторонними лицами, ФИО2 лишь изредка их навещает, дети находятся под контролем органов опеки и попечения, в настоящее время готовятся материалы о направлении в суд иска о лишении подсудимой родительских прав. При указанных обстоятельствах применение отсрочки отбытия наказания с учетом фактических обстоятельств уголовного дела не будет соответствовать принципам справедливости, исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства, способ, мотив и цель совершенного преступления, влияющих на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой ФИО2 оставить без изменения.

Потерпевшей ФИО6 заявлены исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 1 295 500 рублей. 

Данные требования являются обоснованными, подтверждены представленными документами и материалами дела, признаны подсудимой и в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ подлежат взысканию с ФИО2

Также потерпевшей заявлены требования о возмещении процессуальных издержек в виде расходов на представителя в размере 30 000 рублей. 

На основании части 3 статьи 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 УПК РФ.

Требования потерпевшей о взыскании 30 000 рублей на оплату услуг представителя ФИО1 суд находит разумными с учетом сложности дела, длительности производства по нему, участия представителя со стадии доследственной проверки и до окончания рассмотрения дела в суде по существу, подтвержденными материалами дела, признаны подсудимой ФИО2, в связи с чем подлежат взысканию с подсудимой в пользу потерпевшей на основании ч.2 ст.132 УПК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах при вынесении приговора, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора меру пресечения осужденной ФИО2 - заключение под стражу оставить без изменения, сохранив ее до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 период с ***.***2019 до дня вступления приговора суда в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу М.О.Б. материальный ущерб в размере 1 295 500 (один миллион двести девяносто пять тысяч) рублей, а также судебные издержки (оплата услуг представителя потерпевшей по доверенности) в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по делу: 

- выписки ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по расчетным счетам М.О.Б., выписки из лицевого счета ПАО «МТС» по абонентскому номеру ***, CD-R диск «TDK CD-R 52x/80min/700 МВ» с номером вокруг посадочного кольца «***»; ответ из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковской карте, оформленной на имя Т.Н.А.; ответы на запрос из ПАО «Сбербанк» от ***.***2019, от ***.***2019, от ***.***2019; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» о транзакциях по банковским счетам потерпевшей М.О.Б.; документы приложенные к протоколу допроса свидетеля М.А.А. на 5-ти листах, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ***.***2019 о транзакциях по банковской карте свидетеля Ф.А.С.; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ***.***2019 о транзакциях по банковским картам потерпевшей М.О.Б. и обвиняемой ФИО2; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ***.***2019 о транзакциях по банковским картам К.М.Р. и Ф.А.С.. и CD-R диск с номером вокруг посадочного кольца «80 CWLHT-1983 V017»; ответ на запрос из ОАО «Т-2 Мобайл» о телефонных соединениях Ф.А.С. и CD-R диск с идентификационным номером вокруг посадочного кольца «***»; ответ на запрос из ОАО «Т-2 Мобайл» о телефонных соединениях Ф.А.С. и ФИО5 и CD-R диск с идентификационным номером вокруг посадочного кольца «***»; ответы на запросы из ПАО «Мегафон» от ***.***2019 и от ***.***2019 о телефонных соединениях находящихся в пользовании Ф.А.С. и ФИО5; ответ на запрос из ПАО «ВымпелКом» от ***.***2019 о телефонных соединениях, находящихся в пользовании Ф.А.С. и ФИО5; ответ на запрос из ПАО «МТС» от ***.***2019 о телефонных соединениях Ф.А.С. и ФИО5 и CD-R диск с идентификационным номером вокруг посадочного кольца «***» - хранить при уголовном деле;

- Мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, принадлежащий потерпевшей М.О.Б. и переданный ей на ответственное хранение - оставить в ее распоряжении;

- Сберегательную книжку ПАО «Сбербанк России» по счету №***; сберегательную книжку «Сбербанк России» по счету № ***; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*** – вернуть потерпевшей М.О.Б.;

- Банковскую карту «СКБ-Банк» №4138, банковскую карту «Восточный» №***; банковскую карту «Восточный» №***; банковскую карту «ПриватБанк» №***; банковская карта №*** – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- Мобильный телефон «Honor» в корпусе серебристого цвета, принадлежащий свидетелю Ф.А.С., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, - вернуть Ф.А.С.; 

- Мобильный телефон «Honor» в корпусе красного цвета, принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, вернуть ФИО2; 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Псковский областной суд путем подачи жалобы через Псковский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в отдельном заявлении ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.С. Шекера 

Приговор обжалован в апелляционном порядке. Судом апелляционной инстанции приговор оставлен без изменения. Вступил в законную силу.